Дело № 05-0086/2607/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Сургут                                                                                   24 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Конева Е.Н., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 203, с участием Исмоилова А.Э.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Исмоилова Азиса Эсановича…….
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Исмоилов А.Э. 24.01.2025 в 08 часов 45 минут по ул. Тюменский тракт, 6 км в г. Сургуте ХМАО-Югре, управляя транспортным средством ……., государственный регистрационный знак ……., будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Исмоилов А.Э. вину признал, раскаялся, ходатайств не заявил.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд пришел к убеждению, что вина Исмоилова А.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:
-  протоколом об административном правонарушении № 86 ХМ № 631635 от 24.01.2025, согласно которому Исмоилов А.Э. 24.01.2025 в 08 часов 45 минут по ул. Тюменский тракт, 6 км в г. Сургуте ХМАО-Югре, управляя транспортным средством ……., государственный регистрационный знак ……., будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, Исмоилову А.Э. были разъяснены его процессуальные права и обязанности, предусмотренные Кодексом РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против себя (статья 51 Конституции РФ);
- протоколом 86 ПК № 071429 от 24.01.2025 об отстранении от управления транспортными средствами, согласно которому Исмоилов А.Э. 24.01.2025 в 08 часов 45 минут был отстранен от управления транспортным средством с применением видеозаписи;
- рапортом инспектора ИДПС ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения от 24.01.2025;
- копией рапорта инспектора ИДПС ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту об обнаружении признаков преступления от 23.01.2025;
- копией постановления от 27.08.2020, которое вступило в законную силу 06.10.2020;
- справкой инспектора ИАЗ ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту от 24.01.2025;
- видеозаписью, которую суд обозрел в судебном заседании в каб.203 на стационарном компьютере, на которой зафиксированы процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности;
- и другими материалами дела.
Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Каких-либо нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, судом не установлено, протокол составлен уполномоченным должностным лицом, существенных нарушений требования закона, влекущих признание протокола недопустимым доказательством, при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены правильно.
Согласно части 1 статьи 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В соответствии с частью 1.1 и 2 статьи 32.7 Кодекса РФ об  административных правонарушениях лицо, лишенное специального права в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
При указанных обстоятельствах, считаю вину Исмоилова Азиса Эсановича в управлении транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, доказанной, его действия правильно квалифицированными по части 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.
К обстоятельствам, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, следует отнести признание Исмоилова А.Э. вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Исмоилов А.Э. не относится к кругу лиц, указанных в ст. 3.9 КоАП РФ.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания учитывая цели административного наказания, характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность нарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, считаю необходимым назначить Исмоилову А.Э. наказание в виде административного ареста, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному, применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
 На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                                      ПОСТАНОВИЛ:

Исмоилова Азиса Эсановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с 10 часов 00 минут 24.01.2025.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                         Е.Н. Конева
Копия верна
Мировой судья                                                                                         Е.Н. Конева
24 января 2025 года

Подлинный документ хранится в деле № 05-0086/2607/2025
Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на «24» января 2025 года